

Số: /KH-UBND

Hòa Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường-diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Hòa Sơn

Hiện nay đang là cao điểm mùa dịch Sốt xuất huyết; theo ghi nhận của Trung tâm Y tế huyện Ninh Sơn và Trạm y tế Hòa Sơn, trên địa bàn xã Hòa Sơn đã có 04 ca xác định sốt xuất huyết rải rác tại các thôn: Tân Lập 01 ca; Tân Hòa: 02 ca; Tân Định: 01 ca. Các trường hợp sốt xuất huyết trên đang được điều trị tại Trung tâm Y tế huyện.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương; nhằm chủ động không chế không để dịch sốt xuất huyết bùng phát lớn trên diện rộng; Ủy ban nhân dân xã Hòa Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/bọ gậy cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc thay đổi hành vi vệ sinh môi trường và các biện pháp diệt lăng quăng/ bọ gậy nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết;
- Không chế không để dịch phát tán, lây lan trên diện rộng;
- Huy động tổng lực trên địa bàn xã tham gia vào công tác phòng, chống dịch.

2. Yêu cầu:

- 6/6 thôn trên địa bàn xã tổ chức phát động Chiến dịch vệ sinh môi trường-diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng chống Sốt xuất huyết.
- Huy động các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn; các chi hội, chi đoàn và toàn thể Nhân dân trên địa bàn thôn, tham gia tích cực Chiến dịch vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuất huyết.
- Đảm bảo 100% ổ dịch phát hiện được xử lý kịp thời, đúng quy trình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Thời gian:

1.1. Đợt 1: Từ ngày 24/7/2024 – 27/7/2024, đồng loạt tại các thôn và người dân ra quân thực hiện Chiến dịch “vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuất huyết”.

1.2. Đợt 2: Từ ngày 02/8/2024 – 06/8/2024, đồng loạt tại các thôn và người dân ra quân thực hiện Chiến dịch “vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuất huyết”.

1.3. Đợt 3: Từ ngày 06/8/2024 – 31/12/2024, duy trì tại các thôn thực hiện Chiến dịch 2 tuần một lần “vệ sinh môi trường- diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuất huyết”.

2. Địa điểm : Tại 6 thôn trên toàn xã.

3. Thành phần tham gia Chiến dịch:

- Đại diện các ngành, hội, đoàn thể xã; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.
- Chi bộ thôn, BQL thôn, Y tế thôn, các chi hội, chi đoàn và Nhân dân tại các thôn.

4. Các hoạt động chính của Chiến dịch:

4.1. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch.

4.2. Huy động cộng đồng tham gia diệt lăng quăng bọ gậy bằng nhiều hình thức tại các hộ gia đình, nơi công cộng....; lắp các ao tù nước đọng, các chum, vại, dụng cụ chứa nước phải có nắp đậy hoặc thả cá để diệt lăng quăng không để muỗi có điều kiện sinh sản... phát quang bụi rậm xung quanh nhà, dọn vệ sinh môi trường,... không để muỗi trú ẩn.

4.3. Thành lập đội xung kích: Thành phần gồm: Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, Hội chữ thập đỏ, Công an, Quân sự, Giáo viên các trường đóng trên địa bàn và học sinh cấp II, BQL các thôn, Y tế các thôn.

4.4. Công tác tuyên truyền:

- Trạm Y tế xã, cung cấp nội dung tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Các ngành, Đoàn thể xã, thực hiện công tác tuyên truyền vận động để toàn thể cán bộ, đảng viên và toàn dân tham gia diệt lăng quăng, bọ gậy bằng nhiều hình thức đối với từng hộ gia đình của 6 thôn.

5. Phân công giám sát :

5.1. Trạm y tế:

- Ghi nhận bệnh nhân mắc bệnh SXHD tại địa phương, giám sát, phối hợp với các ngành, BQL các thôn thôn và các hộ gia đình kiểm tra những dụng cụ chứa nước, những vật phế thải xung quanh nhà để diệt bọ gậy/ lăng quăng một cách triệt để, nắm chắc các ổ dịch SXHD để xử lý, không để dịch lan rộng, kéo dài.

- Vận động các bà mẹ sớm đưa con em khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn điều trị, không tự ý điều trị tại nhà.

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo quy định.

5.2. Các ngành đoàn thể:

- Tăng cường công tác giám sát và tuyên truyền phòng, chống SXHD đến tận hộ gia đình và người dân, tổ chức thực hiện công tác diệt lăng quăng tại các thôn.

- Lập kế hoạch, tổ chức ngày vệ sinh môi trường phòng, chống dịch, diệt muỗi phòng bệnh, không để có bọ gậy/lăng quăng, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cơ quan, trường học, công sở. Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các

chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy và các đợt phun hóa chất phòng chống dịch bệnh SXHD.

- Huy động, vận động người dân cùng thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân thường xuyên áp dụng các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi để chủ động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết như: Kiểm tra, phát hiện và diệt lăng quăng/bọ gậy trong các dụng cụ chứa nước sinh hoạt; thường xuyên thay rửa, đậy nắp kín bể và các vật dụng chứa nước, thay nước ở các lọ hoa, thả cá, thả muối hoặc các hóa chất diệt lăng quăng/bọ gậy vào bát kê chân chạn, bể cảnh, hòn non bộ, khay nước thải tủ lạnh..., loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự nhiên. Lật úp các vật dụng có thể chứa nước không sử dụng, để không cho muỗi đẻ trứng. vào góp phần làm giảm tỷ lệ mắc, chết do dịch bệnh Sốt xuất huyết, không chể không để dịch Sốt xuất huyết bùng phát.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường ph, chống dịch bệnh, huy động toàn thể Nhân dân tham gia lấp hố nước đọng và loại bỏ các vật dụng phế thải chứa nước, lật úp các vật dụng chứa nước không cần thiết, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, diệt muỗi phòng bệnh, không để bọ gậy, lăng quăng phát triển gây thành dịch bệnh. Bộ y tế khuyến cáo người dân mỗi tuần dành 10 phút để diệt lăng quăng/bọ gậy và thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

5.3. Ban giám hiệu các trường:

Trường tiểu học Hòa Sơn và trường Hoàng Hoa Thám có trách nhiệm phối hợp với các ngành liên quan phân công các em học sinh tham gia diệt lăng quăng trên địa bàn xã theo sự phân công hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã.

+ Trường tiểu học Hòa Sơn huy động toàn bộ học sinh lớp 4 và lớp 5 cùng tham gia với các Ban ngành thực hiện diệt lăng quăng.

+ Trường Hoàng Hoa Thám huy động toàn bộ các em học sinh từ lớp 6- lớp 9 tham gia cùng các ngành liên quandiệt lăng quăng.

Trên đây là kế hoạch hoạt động diệt lăng quăng phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã năm 2024. Đề nghị các ngành, các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các PCT. UBND xã;
- Các ngành, hội, đoàn thể xã;
- Các đơn vị thuộc xã;
- BQL các thôn;
- Lưu.VT, TYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Hồng Thúy Hằng

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Phòng chống sốt xuất huyết dengue tại cộng đồng

Sốt xuất huyết là bệnh truyền nhiễm cấp tính, có thể gây thành dịch do viruts Dengue gây ra. Bệnh lây lan do muỗi vằn đốt người bệnh nhiễm vi rút sau đó truyền bệnh cho người lành qua vết đốt. Đến nay, bệnh sốt xuất huyết chưa có vắc xin phòng bệnh và chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, biện pháp phòng bệnh chủ yếu và hiệu quả nhất là diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy và phòng muỗi đốt.

Dịch Sốt xuất huyết chỉ có thể loại bỏ khi có sự góp mặt của toàn xã hội, trong đó có vai trò vô cùng to lớn của người dân. Sự phối hợp và nhận thức của người dân nhất là phong tục tập quán của người dân chính là yếu tố then chốt trong việc phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

Dịch bệnh sốt xuất huyết trong thời gian tới vẫn có thể diễn biến phức tạp, có nguy cơ gia tăng số trường hợp mắc xảy ra trên địa bàn huyện.

Để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và mọi người xung quanh, mỗi người dân mỗi tuần dành 10 phút để diệt bọ gậy/lăng quăng và thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

- Thường xuyên thay rửa, đậy nắp kín bể và các vật dụng chứa nước. Thả cá để diệt lăng quăng/bọ gậy.

- Thường xuyên thay nước ở các lọ hoa, thả muối hoặc hóa chất diệt lăng quăng/bọ gậy vào bát nước kê chân chạn, khay nước thải tủ lạnh...

- Loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự nhiên, lật úp các vật dụng có thể chứa nước không sử dụng để không cho muỗi đẻ trứng như: chai, lọ, vỏ dừa, lốp/vỏ xe cũ, mảnh lu vỡ, hốc tre, bẹ lá...

Mặc khác, người dân nên ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày, tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng chống dịch bệnh. Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn điều trị, không tự ý điều trị tại nhà./.